Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

    Số: 3955/SYT-KHTC

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Đồng Nai, ngày 03 tháng 6 năm 2022

 Kính gửi:

      - Các phòng Chuyên môn Sở Y tế;

      - Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 4693/UBND-THNC

ngày 13/5/2022 về việc triển khai thực hiện Kết luận số 360-KL/TU ngày

28/4/2022 của Thường trực Tỉnh uỷ tại Hội nghị giao ban quý I/2022 với thường

trực và chánh văn phòng các cấp uỷ trực thuộc tỉnh (đính kèm);

Về việc này, Giám đốc Sở Y tế yếu cầu các đơn vị căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao, tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Giao Phòng Kế hoạch Tài chính chủ trì, phối hợp Văn phòng, Phòng

Nghiệp vụ, Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc:

-  Tham mưu Kế hoạch tăng cường chất lượng và nâng cao năng lực hoạt

động cho y tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022-

2030 để trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt trước ngày 20/6/2022 theo chỉ đạo

của UBND tỉnh tại Văn bản số 4943/UBND-KGVX ngày 19/5/2022.

- Tiếp tục tham mưu, đề xuất mua sắm trang thiết bị y tế; đề xuất xây

dựng mới, sửa chữa và cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng các cơ sở y tế góp phần

vào nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tiếp tục thực hiện các chính

sách khám, chữa bệnh cho người nghèo, người mắc bệnh hiểm nghèo có hoàn

cảnh khó khăn, người nhiễm HIV trên địa bàn tỉnh.

2. Văn phòng Sở Y tế chủ trì, phối hợp các đơn vị trực thuộc:

- Tiếp tục liên kết với các trường đại học y - dược thực hiện nhiều loại

hình đào tạo cán bộ y tế, chú trọng đào tạo bác sỹ, dược sỹ và đào tạo sau đại

học. Tăng cường thu hút và điều động bác sĩ về công tác ở tuyến y tế xã và

huyện, kết hợp với thực hiện tốt đề án 1816 nhằm tăng cường đào tạo và hỗ trợ

nhân lực cho y tế cơ sở. Phấn đấu đạt 9,1 Bác sĩ/vạn dân vào cuối năm 2022.

- Thực hiện tốt đề án về chính sách thu hút, hỗ trợ cán bộ, viên chức

ngành y tế; kết hợp các giải pháp thu hút, hỗ trợ khác của các cơ sở y tế và các

địa phương nhằm bổ sung cán bộ y tế cho các tuyến. Thực hiện tốt việc bố trí

V/v triển khai thực hiện Kết luận

số 360-KL/TU ngày 28/4/2022 của

Thường trực Tỉnh uỷ tại Hội nghị

giao ban quý I/2022 với thường

trực và chánh văn phòng các cấp uỷ

trực thuộc tỉnh

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

hợp lý nhằm phát huy hiệu quả số cán bộ y tế thuộc hệ đào tạo theo địa chỉ về

nhận công tác.

- Tăng cường công tác đào tạo chuyên môn kỹ thuật cho cán bộ y tế để

phát hiện nhanh, xử lý kịp thời ban đầu và xử lý chuyên sâu về hồi sức tích cực

trong điều trị bệnh nhân COVID-19 nhằm phát hiện sớm các ca nặng, xử trí ban

đầu và chuyển tuyến kịp thời, giảm tỉ lệ tử vong do COVID-19.

- Thường xuyên tập huấn nâng cao tay nghề, kỹ năng cho điều dưỡng,

nhân viên y tế thôn ấp, khu phố. Nâng cao chất lượng đào tạo, mở rộng các

chuyên ngành đào tạo của Trường Cao đẳng y tế, gắn đào tạo với nhu cầu nhân

lực của các cơ sở y tế. Thực hiện tốt mô hình liên kết giữa các trường đại học

với các bệnh viện trong tỉnh đào tạo sau đại học.

- Thực hiện Chương trình hợp tác quốc tế trong lĩnh vực y tế nhằm trao

đổi kinh nghiệm trong quản lý y tế, hỗ trợ đào tạo nhân lực và chuyễn giao kỹ

thuật cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh đến năm 2022.

3. Phòng nghiệp vụ Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật và các đơn vị trực thuộc:

- Chủ động tham mưu, đề xuất các cấp thẩm quyền tăng cường thực hiện

tốt công tác tiêm vắc xin Covid-19: Sớm hoàn thành tiêm vắc xin Covid-19 mũi

3 cho người dân trong độ tuổi tiêm chủng và tiêm mũi 01 cho trẻ từ 05 -11 tuổi

trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường các giải pháp đồng bộ kiểm soát tốt, khống chế tốt dịch

bệnh Sốt xuất huyết không để dịch lây lan rộng ra cộng đồng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến mọi tằng lớp nhân dân trong việc

chủ động thực hiện các giải pháp an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch

Covid-19 và các dịch bệnh khác như Sốt xuất huyết, Sởi, Tây chân miệng…,

nhất là các khu vực có nguy cơ cao trên địa bàn tỉnh.

4. Các cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc tăng cường thực hiện các giải

pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại cơ sở:

- Tăng cường phát triển các kỹ thuật cao, kỹ thuật chuyên sâu và tăng

cường hoạt động điều trị của cơ sở; sớm hoàn chỉnh đề án Bệnh viện đa khoa

Đồng Nai, Bệnh viện đa khoa Thống Nhất và Bệnh viện Nhi đồng là Bệnh viện

vệ tinh của các Bệnh viện ở TP. HCM như các bệnh viện: Chợ Rẫy, Ung Bướu,

Nhi đồng 2, Từ Dũ…; Phát triển các bệnh viện chuyên khoa: Bệnh viện Phổi,

Da liễu, Y dược cổ truyền là bệnh viện vệ tinh của các bệnh viện tuyến trên.

- Tiếp tục triển khai mô hình Khoa vệ tinh của bệnh viện đa khoa tỉnh tại

các bệnh viện/trung tâm y tế tuyến huyện.

- Tiếp tục thực hiện Đề án 1816 của Bộ Y tế về việc cử cán bộ chuyên

môn luân phiên từ tuyến trên về hỗ trợ các cơ sở y tế tuyến dưới nhằm nâng cao

chất lượng khám bệnh, chữa bệnh. Xây dựng Đề án thực hiện chế độ luân phiên

có thời hạn đối với người hành nghề tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công

3

lập. Phát triển đồng bộ, tạo môi trường bình đẳng cả về hỗ trợ, chuyển giao

chuyên môn kỹ thuật giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công và tư.

- Đẩy mạnh việc thực hiện đổi mới phong cách, thái độ phục vụ hướng tới

sự hài lòng của người bệnh và tiếp tục thực hiện kế hoạch bệnh viện Xanh sạch

đẹp, an toàn, văn minh, hướng tới thực hiện chăm sóc toàn diện người bệnh.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính về khám chữa bệnh,

tránh gây phiền hà cho người bệnh. Triển khai đồng bộ hệ thống công nghệ

thông tin từ quản lý bệnh viện, giám định bảo hiểm y tế, bệnh án điện tử tới chẩn

đoán, xét nghiệm, khám, chữa bệnh từ xa.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Hồ sơ sức khoẻ cá nhân, đảm bảo mọi

người dân đều được theo dõi, quản lý sức khỏe, khám và chăm sóc sức khỏe

định kỳ và thường xuyên cập nhật các thông tin, chỉ số sức khỏe khi đi khám sức

khỏe, chữa bệnh;

- Triển khai hoàn thành đồng bộ hệ thống công nghệ thông tin trong quản

lý của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; liên thông quản lý hồ sơ sức khỏe người

dân gắn với quản lý thẻ và thanh toán bảo hiểm y tế trong toàn tỉnh và kết nối

liên thông toàn quốc.

- Chủ động rà soát, đề xuất mua sắm trang thiết bị để phát triển một số

lĩnh vực y tế chuyên sâu, kỹ thuật cao tại các cơ sở y tế, và hoàn thiện mạng lưới

công nghệ thông tin, quản lý toàn diện thông tin bệnh viện (HIS, LIS, PACS) và

thiết lập mạng lưới CNTT hỗ trợ chẩn đoán và điều trị từ xa, hệ thống lưu trữ

tập trung bệnh án điện tử trên toàn tỉnh.

- Phát triển ứng dụng công nghệ thông tin trong KCB và thanh toán

BHYT (cập nhật bộ danh mục dùng chung, trích chuyển dữ liệu giữa cơ sở KCB

và cơ quan BHXH,…).

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách khám, chữa bệnh cho

người nghèo, người mắc bệnh hiểm nghèo có hoàn cảnh khó khăn, người nhiễm

HIV trên địa bàn tỉnh.

Trên đây ý kiến chỉ đạo của Sở Y tế về thực hiện một số nội dung trọng

tâm theo Kết luận số 360-KL/TU ngày 28/4/2022 của Thường trực Tỉnh uỷ. Đề

nghị Thủ trưởng, Giám đốc các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, KHTC.
.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Trung

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-03T10:06:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!